МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

Высшего образования
«Российский государственный геологоразведочный университет имени

Серго Орджоникидзе»
(МГРИ)

На правах рукописи

ЖИТИНСКАЯ ОЛЬГА МИХАЙЛОВНА

ВЛИЯНИЕ КОМПОНЕНТОВ ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ
НА УСТОЙЧИВОСТЬ БОРТОВ ЖЕЛЕЗОРУДНЫХ КАРЬЕРОВ

ПРИ ДЛИТЕЛЬНОЙ ИХ РАЗРАБОТКЕ

Специальность 25.00.08 – Инженерная геология, мерзлотоведение
и грунтоведение

Диссертация
на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель:
д-р. геол.-минерал. наук,

профессор
Ярг Л.А.

Научный консультант:
д-р. геол.-минерал. наук,

профессор
Фоменко И.К.

Москва – 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………. 4

Глава 1. Исторические аспекты изучения инженерно-геологических условий

железорудных месторождений КМА ……………………………………………… 9

Выводы……………………………………………………………………………….. 25

Глава 2. Природно-техническая система «Железорудные месторождения» …. 26

2.1. Теоретические основы………………………………………….......................... 26

2.2. Особенности строения сферы взаимодействия……………………………….. 27

2.2.1. Геологическое и инженерно-геологическое строение………………... 27

2.2.2. Разрывные тектонические нарушения и трещиноватость массива

скальных пород………………………………………....................................... 35

2.2.3. Гидрогеологические условия…………………………………………... 36

2.3. Основные элементы структуры железорудных месторождений

«Лебединское»-«Стойленское» …………………………………………………..... 43

2.4. Особенности функционирования локальной ПТС «Железорудное

месторождение» в период длительной эксплуатации …………............................ 50

Выводы……………………………………………………………………………….. 52

Глава 3. Тенденции изменения компонентов гидрогеологических условий

железорудных месторождений при длительной разработке открытым

способом…………………………………………...................................................... 53

3.1. Формирование техногенного гидродинамического режима подземных

вод…………………………………………………………………………………….. 59

3.2. Изменение химического состава подземных вод в ходе эксплуатации

месторождения. Источники загрязнения. Пути миграции загрязняющих

веществ. Компонентный состав техногенных вод ………………………………... 67

Выводы……………………………………………………………………………….. 76

Глава 4. Геодинамическое состояние и степень устойчивости бортов

карьера………………………………………………………………………………... 78

4.1. Инженерно-геологические процессы, причины и условия их развития на

территории ПТС «Стойленского и Лебединского карьеров»…………….............. 77

4.2. Алгоритм оптимизации углов заложения откосов бортов карьера…………. 83

2

4.3. Инженерно-геологическая типизация бортов карьера……………………….. 84

4.4. Расчётные модели устойчивости бортов Стойленского-Лебединского

карьеров и прогноз дальнейшего состояния откосов ……………………...……... 86

4.4.1. Оценка устойчивости бортов карьера на конечных контурах,

формирующихся в толще осадочного чехла (ИГК-1)…………………….... 87

4.4.2. Оценка устойчивости бортов карьера, сложенных скальными

грунтами рудно-кристаллической толщи (ИГК-2)…………………………. 96

Выводы……………………………………………………………………………….. 105

Глава 5. Информационные основы обеспечения оптимальной эксплуатации

природно-технических систем «Железорудные месторождения»………..……… 108

5.1. Показатели изменения геологической среды…………………..……………... 108

5.2. Оптимизация системы наблюдения за уровнем подземных вод по

результатам анализа временных рядов…………………………………………….. 116

5.3. Мониторинг за состоянием бортов карьера…………………………………... 121

5.4. Пути управления ПТС «Железорудные месторождения» на базе моделей

устойчивости бортов карьеров……………………………………………………... 122

Выводы……………………………………………………………………………….. 127

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………… 129

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………………… 132

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Курская магнитная аномалия – крупнейшая в мире железорудная провинция

Земного шара площадью 125000 км2 с запасами 51 млр. тонн. В её пределах

локализуется 18 месторождений и 26 перспективных участков. Разработка

Стойленского железорудного месторождения открытым способом,

сопровождающееся извлечением огромных масс горных пород и руд, кардинально

изменяет напряжённо-деформационное состояние массива. Работа дренажной сети

приводит к образованию депрессионной воронки, возникновению обширной зоны

аэрации, увеличению скорости потока и градиента напора – формированию

техногенного водоносного горизонта. Длительная эксплуатация карьера

сопровождается развитием инженерно-геологических процессов: осыпей, обвалов,

оползней, оплывин, суффозии. Развитие процессов, инициируемое

технологическими работами, носит прогрессирующий характер в

пространственно-временном отношении. Вопросы устойчивости бортов карьера,

обеспечивающие безаварийное ведение горнодобывающих работ при длительной

эксплуатации месторождения, является весьма актуальными.

Цель работы

Решение проблемы обеспечения устойчивости массива пород в динамике

развития горных работ.

Основные задачи исследования

1. Установление тенденций изменения компонентов инженерно-геологических

условий при длительном функционировании природно-технических систем

(ПТС) «Железорудные месторождения КМА».

2. Выявление основных факторов, влияющих на устойчивость ПТС

«Железорудные месторождения КМА».

3. Обоснование параметров и геомеханических моделей расчёта устойчивости

бортов карьера с учётом основных причин и условий, определяющих развитие
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процессов и обуславливающих перманентное изменение состояния горного

массива.

4. Разработка временного прогноза коэффициента устойчивости (Ку) в ходе

длительной разработки месторождения открытым способом.

5. Оптимизация системы мониторинга на базе анализа изменения параметров

процессов и явлений в ПТС МПИ.

Научная новизна

1. Рассмотрена структура ПТС «Железорудные месторождения КМА».

2. Выявлены тенденции изменения компонентов инженерно-геологических

условий при длительном функционировании ПТС «Железорудные

месторождения».

3. Разработан алгоритм оптимизации углов откосов карьера глубокого заложения

с учётом изменения состава и свойств грунтов, динамики техногенного

водоносного горизонта, механизма формирования процессов.

4. Дана оценка устойчивости бортов карьера на конечных контурах с

использованием современных технологий (программный комплекс Rocscience)

методами предельного равновесия: Моргенштерн-Прайса, Бишопа, Янбу и

методом конечных элементов.

5. Выявлено влияние на коэффициент устойчивости бортов карьера подъёма

уровня подземных вод.

6. Определено влияние на глобальную устойчивость борта карьера вскрыши

прочности меловых песков и величины угла внутреннего трения глин

девонского возраста.

7. Оценено влияние на глобальную устойчивость борта техногенной нагрузки от

отвалов грунта.

8. Установлено снижение устойчивости бортов карьера при увеличении

трещиноватости и блочности рудно-кристаллических пород массива.
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9. Предложена оптимизация системы мониторинга с учётом изменения

компонентов инженерно-геологических условий под влиянием техногенных

взаимодействий производственного процесса.

Практическое значение

Полученные прогнозные оценки устойчивости бортов карьера могут быть

использованы при проектировании и разработке месторождений со сходными

инженерно-геологическими условиями.

Защищаемые положения

1. Локальная ПТС «Железорудное месторождение Стойленское» включает

элементарные ПТС: «карьер», «хвостохранилище», «отвал», «дренажная сеть»,

каждая из которых характеризуется своими особенностями функционирования:

определенным набором процессов, развивающихся перманентно, без наступления

стадии стабилизации под влиянием длительных техногенных взаимодействий,

составляющих основу эксплуатации ПТС. Пространственное распространение,

режим и время проявления процессов различны в ходе функционирования ПТС.

2. Оптимизация функционирования ПТС МПИ базируется на современной

методологии расчётов бортов карьера и включает: 1) выделение инженерно-

геологических комплексов (ИГК), различающиеся горно-геологическими

условиями и механизмом формирования процессов; 2) инженерно-геологическую

типизацию бортов карьера с учётом состава и свойств горных пород, динамики

техногенного водоносного горизонта; 3) выбор расчётных параметров для

численного прогнозирования состояния откосов карьера; 4) обоснование и

реализация геомеханических моделей расчёта устойчивости бортов карьера с

учётом основных причин и условий, определяющих механизм развития процессов.

3. Закономерности изменчивости компонентов инженерно-геологических

условий являются основанием для установления предельных значений параметров

ПТС «Стойленское месторождение», при котором длительно функционирующая

система не выходит за пределы (границы) области допустимых состояний. Это

предусматривает оценку коэффициента устойчивости бортов карьера при
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техногенном изменении состояния и прочностных свойств грунтов, слагающих

борта, динамики подземных вод, пригрузки массива отвалами в процессе

извлечения полезного ископаемого (разработки карьера).

Личный вклад автора

В основу работы положены личные материалы автора по полевым и

лабораторным исследованиям прочностных свойств грунтов хвостохранилища

Стойленского ГОКа; аналитический обзор научно-технической литературы по

существующей проблеме; обработка архивных инженерно-геологических,

гидрогеологических, гидрохимических данных; разработка алгоритма

оптимизации углов заложения откосов с использованием современных

геоинформационных технологий.

Апробация работы

Основные результаты исследований по теме диссертации были доложены и

обсуждались на международных, всероссийских и региональных научно-

практических конференциях: XII Международная научно-практическая

конференция «Новые идеи в науках о Земле», Москва: МГРИ-РГГРУ, 2015 г.;

Межрегиональные Терентьевские чтения «Наука на КМА: история и

современность», посвящённых Дню российской науки и 100-летию со дня

рождения В.И. Терентьева, первого директора Научно-исследовательского

института по проблемам КМА, Губкин: МБУК «Музей истории КМА», 2016 г.; XIII

Международная научно-практическая конференция «Новые идеи в науках о

Земле», Москва: МГРИ-РГГРУ, 2017 г.; III Всероссийская научная конференция

«Малышевские чтения», Старый Оскол: СОФ МГРИ-РГГРУ, 2017 г.;

Межрегиональная научно-практическая конференция: «Миссия КМА в

историческом и социально-экономическом развитии региона и России»,

посвящённой 85-летию добычи первой руды КМА, Губкин: МБУК «Музей истории

КМА», 2018 г.; Международная научно-практическая конференция «Стратегия

развития геологического исследования недр: настоящее и будущее (к 100-летию

МГРИ-РГГРУ)», Москва: МГРИ-РГГРУ, 2018 г.; II Общероссийская научно-
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практическая конференция молодых специалистов «Инженерные изыскания в

строительстве», Москва: ООО «ИГИИС», 2018 г.; Международная научно-

практическая конференция «Актуальные вопросы геологии», Старый Оскол: СОФ

МГРИ, 2019 г.

Публикации

По теме работы опубликовано в открытой печати 10 работ, в том числе 4

статьи в рецензируемых журналах из списка, рекомендованного ВАК.

Структура и объём работы

Диссертация общим объёмом 145 страниц, состоит из введения, 5 глав и

заключения. Работа содержит 11 таблиц, 57 рисунков. Список литературы

включает 110 наименования на 15 страницах.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИЗУЧЕНИЯ

ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖЕЛЕЗОРУДНЫХ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ КМА

Железорудная провинция Курской магнитной аномалии (КМА)

располагается в хорошо освоенном Центрально-Черноземном районе европейской

части России. По запасам и качеству железных руд бассейну КМА принадлежит

ведущее место в мире, по добыче – первое место в России [22]. Выгодное

географическое положение Курской железорудной провинции по отношению к

металлургическим заводам европейской части России, высокие перспективы на

увеличение промышленных запасов богатых руд и легкообогатимых железистых

кварцитов позволяют считать этот регион главной железорудной базой России.

Интенсивное промышленное освоение железорудного бассейна КМА началось в

60-х годах.

Курская магнитная аномалия простирается с юго-востока на северо-запад на

625 км при ширине 150−250 км; площадь её составляет около 125000 км2 [21]. К

железорудному бассейну КМА относится центральная часть этой территории

(Курская, Белгородская, частично Орловская, Брянская и Воронежская области),

где на площади 70 тыс. км2 сосредоточены все представляющие практический

интерес месторождения, участки и аномалии железных руд (рис. 1.1).

На территории Белгородской области находятся 14 из 18 разведанных и

учтённых Государственным балансом месторождений железных руд КМА с

запасами 51,1 млрд т. [104]. В Оскольском железорудном районе расположено 9

месторождений: Коробковское, Лебединское, Стойло-Лебединское, Стойленское,

Приоскольское, Салтыковское, Осколецкое, Погромецкое и Чернянское,

балансовые запасы которых представлены главным образом легкообогатимыми

кварцитами в количестве суммарно 18,05 млрд т. [104]. Пространственное

распространение основных железорудных месторождений и перспективных

участков показано на рисунке 1.2. В настоящее время на Лебединском,
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Михайловском и Стойленском месторождениях открытым способом ведётся

добыча железистых кварцитов, а на последних двух – и богатых железных руд.

Рис. 1.1. Обзорная схема Курской магнитной аномалии [21]: 1 – вызывающие магнитные
аномалии железорудные толщи мощностью от 200 до 1000 м и более (а), от 30 до 200 м (б), до 30
м и неясных масштабов (в); 2 – железорудные районы: I – Оскольский, II – Орловский, III –
Белгородский; IV – Михайловский, V – Барятинский, VI – Курский, VII – Валуйский;
3 – металлогенические зоны (VIII – Льговская, IX – Крупецкая) и области (X –Брянская, XI –
Россошанская); 4 – железорудные месторождения, участки железистых кварцитов (а), богатых
руд (б): Оскольский железорудный район: 1 – Лебединское, 2 – Стойленское, 3 – Стойло-
Лебединское, 4 – Коробковское, 5 – Приоскольское, 6 – Салтыковское, 7 – Александровское,
8 – Панковское, 9 – Чернянское, 10 – Северо-Волотовское, 11 – Погромецкое, 12 – Огибнянское,
13 – Осколецкое, 14 – Щигровский; Орловский рудный район: 15 – Орловское, 16 – Воронецкое,
17 – Петровский; Белгородский рудный район: 18 – Яковлевское, 19 – Висловское,
20 – Гостищевское, 21 – Мелихово-Шебекинское, 22 – Разуменское, 23 – Таволжанский,
24 – Олимпийское, 21 – Ольховатское, 26 – Шамраевское, 27 – Большетроицкое; Михайловский
рудный район: 28 – Михайловское, 29 – Новоялтинское, 30 – Курбакинское, 31 – Лев-
Толстовский, 32 – Нарышскинский, 33 – Яценское, 34 – Дичнянско-Реутецкое; Курский
металлогенический район: 35 – Бесединский, 36 – Кувшиновский; 5 – границы
административных областей.
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Рис. 1.2. Железорудные месторождения и перспективные участки бассейна КМА [104]:
1 – Яковлевское; 2 – Гостищевское; 3 – Висловское; 4 – Мелихово-Шебекинское;
5 – Большетроицкое; 6 – Разуменское; 7 – Олимпийское; 8 – Соловьевское; 9 – Дичнянско-
Реутское; 10 – Михайловское; 11 – Курбакинское; 12 – Новоялтинское; 13 – Осколецкое;
14 – Коробковское; 15 – Лебединское; 16 – Стойло-Лебединское; 17 – Стойленское;
18 – Салтыковское; 19 – Приоскольское; 20 – Чернянское; 21 – Погромецкое; 22 – Яценский
участок; 23 – Лев-Толстовский участок; 24 – Орловский участок; 25 – Воронцовский участок;
26 – Щигровский участок; 27 – Панковский участок; 28 – Северо-Волотковсчкий участок

Геологические исследования КМА. Явления Курской магнитной аномалии

установлены в 1783 г. академиком П.Б. Иноходцевым [21]. В 1874 г. И.Н.

Смирновым в результате выполненной им магнитной съёмки были выделены

магнитные аномалии в районе Белгорода. В период 1898-1918 гг. Э. Е. Лейстом

теоретически обосновано наличие 225 млрд. пудов железных руд на участках

аномалий вблизи городов Обоянь, Белгород, Старый и Новый Оскол, Щигры,

Фатеж.

Весомые результаты исследований по изучению КМА (1918-1926 гг.)

связаны с именами П.П. Лазарева, И. М. Губкина, А.Д. Архангельского, В.И.

Лучицкото, Н. И. Свитальского, А.П. Карпинского, К.П. Козина, И.И. Корбуша и

др. [21]. Геологические работы 1921-1926 гг. (бурение скважин и магнитных

наблюдений) позволили И.М. Губкину дать прогноз о наличии 200 млрд. тонн

железной руды в аномальной полосе длиной 250 км и выделить перспективные

районы Щигров и Старый Оскол.

Проведённые в 1950-1955 гг. гидрогеологические и инженерно-

геологические исследования на Лебединском и Михайловском месторождениях
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подтвердили рентабельность отработки богатых руд открытым способом, после

чего параллельно с разведкой началось проектирование Лебединского и

Михайловского рудников. В 1955-1978 гг. поисковые и разведочные работы в

бассейне КМА выполнялись Геологическим управлением центральных районов

(ГУЦР), затем ПГО «Центргеология» (1978-1991гг.). Общее геологическое

руководство осуществлялось М.Н. Доброхотовым (1955-1959 гг.), И.Н. Леоненко

(1958-1980 гг.), В.П. Дмитриевым (1980-1990 гг.). Основные геологоразведочные

работы были сосредоточены на Лебединском, Михайловском, Стойленском и

Чернянском месторождениях. Изучению железорудных формаций, стратиграфии и

минералогии докебрия КМА посвящены работы учёных Воронежского

государственного университета (Плаксенко Н.А., Щеголев И.Н. и др.).

В 1969-1972 гг. под редакцией И.Н. Леоненко опубликована трёхтомная

монография «Геология, гидрогеология и железные руды бассейна Курской

магнитной аномалии», в которой дана сравнительная оценка железорудных

месторождений КМА [13].

За последующие 30 лет в регионе выполнены огромные объёмы

геологоразведочных работ, в результате которых, проведена количественная и

качественная оценка минерально-сырьевой базы действующих горнодобывающих

предприятий и всего региона КМА. Были разведаны и оценены новые

месторождения богатых железных руд и легкообогатимых железистых кварцитов,

выполнено металлогеническое районирование и крупномасштабное

прогнозирование железорудных ресурсов всей провинции. Полученный при этом

огромный фактический материал в 1982 г. систематизирован в коллективной

монографии «Железорудные формации докембрия КМА и их перспективная

оценка на железные руды» (Голивкин Н.И., Дунай Е.И., Епифанов Б.П. и др. [23]).

В 1986-1989 гг. проведено изучение железорудных районов КМА с целью

определения перспектив развития сырьевой базы территориально-

производственного комплекса КМА (Соколов Н.А., Кузьмин Г.И. и др.). Рудным

районам (металлогеническим зонам, месторождениям и перспективным участкам)
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даны горнотехнические характеристики, рассчитаны технико-экономические

показатели для подземного и открытого способов добычи железных руд,

произведены их минералого-технологическая типизация и эколого-промышленная

классификация.

В 1990 г., в соответствии с межведомственной программой по изучению

железисто-кремнистых формаций докембрия европейской части СССР,

опубликована монография «Прогнозная оценка железорудных месторождений», в

которой В.П. Орловым и Н.И. Голивкиным обобщены и прогнозированы новые


[…]


Таким образом, можно сделать вывод о том, что система наблюдений за

уровнями подземных вод может быть существенно оптимизирована за счёт

перехода от ежемесячных наблюдений к ежеквартальным. При этом качество

получаемых результатов сохраняется.

5.3. Мониторинг за состоянием бортов карьера

Обеспечение безопасности ведения работ требует мониторинга за

состоянием приоткосных массивов.

Система мониторинга должна включать следующие виды работ:

1. Инженерно-геологическое обследование состояния откосов и мест проявления

инженерно-геологических процессов.

, м

, м
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2. Инженерно-геологическая типизации бортов карьера с учётом литолого-

петрографического состава, условий залегания пород, их трещиноватости,

блочности и свойств, гидрогеологических условий.

3. Обоснование местоположения наблюдательных профилей и количество

реперов с учётом выделенных инженерно-геологических элементов.

4. Маркшейдерские инструментальные измерения по реперам, позволяющие

определить показатели, характеризующие процессы деформирования

прибортовых (приоткосных) массивов.

5. Опробование горных пород для лабораторных исследований с целью оценки

снижения прочности горных пород под влиянием процесса выветривания,

повсеместно развивающегося при вскрытии массива.

6. Сравнительный анализ расчётных и натурных данных, характеризующих

устойчивость бортов карьера и обоснование оптимальных их углов заложения.

7. Прогнозные оценки устойчивости бортов карьера при дальнейшей разработке

месторождений.

Таким образом, система инженерно-геологического обеспечения на

территориях карьеров включает комплекс работ и исследований, направленных на

получение информации об инженерно-геологических условиях в течение всего

срока существования карьера, оценку и прогноз устойчивости откосов на

различных этапах их сооружения, с целью достижения технико-экономической и

экологической безопасности горных работ.

5.4. Пути управления ПТС «Железорудные месторождения» на базе моделей

устойчивости бортов карьеров

Актуальность проблемы обеспечения устойчивости массива пород в

динамике развития горных работ очевидна. Эффективное управление природно-

технической системой «Железорудное месторождение» должно выполняться с

учётом факторов, определяющих устойчивость грунтов в бортах карьеров. К

2030 г. возможно слияние депрессионных воронок Лебединского и Стойленского
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месторождений (см. рис. 3.9). Изменение динамики техногенного водоносного

комплекса оказывает существенное влияние на состояние песчано-глинистых

пород вскрыши.

Основными факторами, определяющим как локальную, так и глобальную

устойчивость бортов карьера является динамика техногенного водоносного

горизонта, в частности формирование депрессионной воронки, прочностные

свойства пород вскрыши альб-сеноманских песков и девонских глин; для рудно-

кристаллических пород решающее значение оказывает блочность и

трещиноватость массива.

Задачи управления локальными ПТС могут решаться с учётом перекрёстных

связей. В теории больших систем «large-scale interconnected» основное внимание

уделяется перекрёстным связям, когда переменные одной подсистемы входят в

описание других систем. Это характеризует взаимодействие подсистем друг с

другом, минуя центр [41,78].

Метод оптимального управления ПТС «Железорудные месторождения» в

части устойчивости бортов карьера базируется на двух-уровенных системах с

перекрёстными связями. В качестве минимизированных критериев

функционирования рассматриваются отклонения текущего состояния от

предельно-допустимых. В качестве оптимизированных параметров – уровень

надъюрского водоносного горизонта, прочностные свойства альб-сеноманских

песков и девонских глин, трещиноватость и блочность докембрийского массива.

Предлагаемый подход является одним из путей, обеспечивающих

устойчивость бортов карьера при длительной его эксплуатации.

На рисунках 5.9–5.13 приведены графики зависимости коэффициента

устойчивости (Ку) от выше перечисленных факторов, которые свидетельствуют о

снижении устойчивости бортов карьера:

− при повышении уровня подземных вод (см. рис. 5.9),

− при снижении угла внутреннего трения при водонасыщении альб-сеноманских

песков (см. рис. 5.10),
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− при снижении прочностных свойств глин девонского возраста при повышении

их влажности (см. рис. 5.11),

− при увеличении трещиноватости и блочности пород скального массива (см.

рис. 5.12, 5.13).

Рис. 5.9. Влияние подъёма уровня надъюрского водоносно горизонта на локальную (а) и
глобальную (б) устойчивость борта карьера (Ку), метод Моргенштерн-Прайса
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Рис. 5.10. Влияние на глобальную устойчивость борта карьера (Ку) углов внутреннего трения

альб-сеноманских песков, метод Моргенштерн-Прайса

Рис. 5.11. Влияние на глобальную устойчивость борта карьера (Ку) углов внутреннего трения

девонских глин, метод Бишопа

Рис. 5.12. Зависимость коэффициента устойчивости (Ку) борта карьера от блочности скального

массива
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Рис. 5.13. Зависимость коэффициента устойчивости (Ку) борта карьера от прочности (б)
скального массива: 1 – сильнотрещиноватые породы; 2 – среднетрещиноватые породы;

3 – слаботрещиноватые породы

Полученные результаты хорошо согласуются с общепризнанными

представлениями о причинах нарушения устойчивости приоткосных зон массива.

Вместе с тем, достоинством полученных данных является возможность

установления по графикам предельных значений изменения факторов,

определяющих как локальную, так и глобальную устойчивость бортов карьера

(Ку), при котором система не выйдет из области допустимых состояний.

Экологические мероприятия, ограничивающие негативное воздействие на

окружающую среду включают:

− оборотную систему технологического водоснабжения;

− перехват и организованное отведение поверхностных и фильтрационных вод в

оборотную систему;

− поддержание уровня воды в хвостохранилище, исключающее подтопление

территории;

− увлажнение пылящих материалов при производстве работ;

− рекультивацию внешних откосов дамб с посевом трав и посадкой саженцев

облепихи;

− покрытие пляжей и намывных отсеков реагентом Налко DUSTBIND;
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− обработка дорог закрепляющим реагентом Бишофит;

− мониторинг УГВ в режимной сети;

− увеличение частоты замеров атмосферного воздуха;

− посадка лесозащитных насаждений в пределах санитарной зоны, являющаяся

основным способом снижения эрозионных процессов, распространения пыли,

абсорбентами тяжелых металлов корнями растений. Растительный покров

является своеобразным механическим и биохимическим барьером на пути

техногенного потока тяжелых металлов.

Выводы

1. Оптимальное функционирование достигается в результате анализа

информации, характеризующей динамику ПТС. Это предопределяет

отношение к пространственной системе пунктов получения информации,

набору наблюдаемых параметров и режиму их наблюдений. Длительная

эксплуатация месторождений приводит к изменению границ, режима и набора

процессов. Сокращение негативных последствий возможно только при чётком

понимании процессов развивающихся в сфере взаимодействия природно-

технических систем (ПТС) «Железорудные месторождения».

2. Система мониторинга позволяет устанавливать основные тенденции

распространения негативных последствий и выработать эффективные

управляющие решения по ограничению их воздействий на окружающую среду.

3. Элементарная ПТС «Хвостохранилище» оказывает огромное влияние на

окружающую среду. По набору негативных процессов сфера взаимодействия

элементарной ПТС «Хвостохранилище» может быть разделена на зоны, что

позволяет выявить наиболее информативные параметры, подлежащие

наблюдению.

4. Развитие процессов, инициируемое технологическими работами, носит

прогрессирующий характер в пространственно-временном отношении. Это
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требует постоянной оптимизации (корректировки) системы размещения

пунктов получения информации, режима и параметров мониторинга.

5. Существующий массив данных о гидрогеологических условиях Стойленского

месторождения позволяет оптимизировать используемые в настоящее время

методы оценки необходимой информации. Анализ временных рядов

наблюдений за уровнями подземных вод показал, что система наблюдений

может быть оптимизирована за счёт перехода от ежемесячных наблюдений к

ежеквартальным, при сохранении качества получаемых результатов.

6. На базе моделей устойчивости бортов карьеров получены графики зависимости

Ку от динамики техногенного водоносного горизонта, прочностные свойства

пород блочность и трещиноватость массива, что позволяет устанавливать

предельные значения изменения факторов, при которых система не выйдет из

области допустимых состояний.

7. Оптимальное функционирование ПТС обеспечивается методами управления,

опирающимися на информацию о процессах, развивающихся в системе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертационной работы заключаются в следующем:

1. Рассмотрена структура природно-технических систем (ПTC) «Железорудные

месторождения КМА». В её пределах открыто 19 месторождений, являющихся

ПTC локального уровня и включающих элементарные ПTC: карьеры,

хвостохранилища, отвалы вскрышных пород, дренажные сооружения, каждая из

которых характеризуется своими особенностями функционирования.

2. Выявлены тенденции изменения компонентов инженерно-геологических

условий при длительном функционировании ПTC «Железорудные

месторождения». Развитие процессов, инициируемое технологическими

работами, носит прогрессирующий характер в пространственно-временном

отношении. Длительное функционирование ПTC «Стойленский ГОК» (50 лет)

привело к изменению границ, режима и набора процессов.

3. Установлены причины и условия развития инженерно-геологических процессов

в ходе функционирования элементарной ПТС «Карьер» железорудных

месторождений Стойленского и Лебединского. Буровзрывные работы,

перманентное углубление карьера приводят к изменению напряжённого

состояния, разуплотнению пород, увеличению трещиноватости массива,

скорости выветривания, снижению прочностных свойств пород, слагающих

борта карьера, активизации инженерно-геологических процессов: обрушения;

оползания; поверхностной эрозии. Формирование техногенного режима

подземных вод (образование депрессионной воронки, возникновение градиентов

напора и возрастание скоростей фильтрации; увеличение мощности зоны

аэрации; изменение интенсивности инфильтрационного питания подземных вод;

увеличение степени взаимосвязи поверхностных и подземных вод) провоцирует

возникновение в бортах карьера таких горно-геологических процессов как:

механическая и химическая суффозия, фильтрационные деформации,

оплывание. Обеспечение устойчивости борта карьера, безаварийное ведение
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горнодобывающих работ при длительной эксплуатации месторождения,

является первоочередной задачей.

4. Разработан алгоритм оптимизации углов откосов карьера глубокого заложения

включающий: выделение инженерно-геологических комплексов (ИГК),

различающихся горно-геологическими условиями и механизмом формирования

гравитационных процессов; инженерно-геологическую типизацию бортов

карьера с учётом состава и свойств горных пород, динамики техногенного

водоносного горизонта; выбор расчётных параметров для численного

прогнозирования состояния откосов карьера; обоснование и реализацию

геомеханических моделей расчёта устойчивости бортов карьера с учётом

основных причин и условий, определяющих развития процессов.

5. Дана оценка устойчивости бортов карьера на конечных контурах, выполненная

с использованием современных технологий (компьютерных программ), которая

показала, что принятые в настоящее время углы заложения откосов в осадочной

толщине являются недостаточными для обеспечения длительной устойчивости

борта карьера Ку 1,1–1,3. Расчёты устойчивости выполнены в программном

комплексе Rocscience; методами предельного равновесия – в Rocscience Slide 7,

методом конечных элементов – в Rocscience RS2. Основные факторы,

определяющие устойчивость бортов карьера: нестационарный

гидрогеологический режим и связанные с ним суффозионные процессы в песках

(локальная потеря устойчивости откоса) и колебание порового давления в глинах

девонского возраста (основной деформируемый горизонт при глобальной потере

устойчивости борта).

6. Предложен алгоритм оптимизации углов откосов бортов карьера, заложенных в

рудно-кристаллической толще, с учётом анизотропии прочностных свойств

пород, трещиноватости и блочности скального массива. В настоящее время борт

карьера в скальном массиве с «неблагоприятной» ориентацией систем трещин:

(с падением субгоризонтальных трещин в сторону карьера – 30о,

субвертикальные – 60о), находится в состоянии близком к предельному
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равновесию: дальнейшая разработка карьера ведёт к возрастанию рисков его

эксплуатации.

7. Дальнейшая разработка карьера (проектная мощность 450 м) требует контроля

состояния приоткосных массивов в рамках модернизации мониторинга. Анализ

временных рядов за 15-летний период за уровнем техногенного водоносного

горизонта позволяет оптимизировать систему мониторинга с переходом от

ежемесячных наблюдений к ежеквартальным при сохранении качества

получаемых результатов.

8. Прогнозные оценки устойчивости бортов карьера должны выполняться с учётом

изменения компонентов инженерно-геологических условий под влиянием

техногенных взаимодействий производственного процесса: динамики

подземных вод, снижении прочностных свойств пород вскрыши (альб-

сеноманских песков и девонских глин) при увеличении их влажности,

возрастании трещиноватости и блочности рудно-кристаллических пород.

9. В соответствии с Теорией больших систем «large-scale interconnected»

управление локальными ПТС в части устойчивости бортов карьера, может

базироваться на двух-уровенных системах с перекрёстными связями. В качестве

минимизированных критериев функционирования рассматриваются отклонения

текущего состояния от предельно допустимого Ку. В качестве

оптимизированных параметров (факторов) – уровень надъюрского водоносного

горизонта, прочностные свойства альб-сеноманских песков и девонских глин;

прочность, трещиноватость и блочность докембрийского кристаллического

массива.

10. Полученные прогнозные оценки устойчивости бортов карьера могут быть

использованы при проектировании и разработке месторождений со сходными

инженерно-геологическими условиями.
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