ОТЗЫВ
на автореферат диссертации

Житинской Ольги Михайловны на тему «Влияние компонентов инженерно-геологических условий на устойчивость бортов железорудных карьеров при длительной их разработке», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

25.00.08 – «Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение»

Автореферат Житинской О.М. состоит из общей характеристики работы, введения, 5 глав, заключения и списка опубликованных по теме диссертации работ.

В своей работе Житинская О.М. решает проблемы обеспечения устойчивости массива пород в динамике развития горных работ. Актуальность выбранной темы связана с развитием процессов, инициируемых технологическими работами в процессе длительной разработки Стойленского железорудного месторождения открытым способом. В связи с этим, вопросы устойчивости бортов карьера, обеспечивающие безаварийное ведение горнодобывающих работ по сегодняшний день являются одними из главных.

Для обоснования первого защищаемого положения автор анализирует исторические аспекты изучения инженерно-геологических условий железорудных месторождения КМА и предлагает структуру природно-технической системы, доказывает, что динамика техногенного водоносного горизонта является одним из основных факторов, определяющих устойчивость бортов карьера.

При доказательстве второго защищаемого положения автор предлагает алгоритм оптимизации углов заложения откосов Стойленского карьера. Автором выполнено моделирование устойчивости борта карьера для двух инженерно-геологических комплексов: ИГК-1 (толща осадочного чехла) и ИГК-2 (рудно-кристаллическая толща). Установлено, что ПТС «Железорудное месторождение» близка к границе области допустимых состояний.

Для обоснования третьего защищаемого положения автор предлагает пути управления ПТС «Железорудные месторождения» на базе моделей устойчивости бортов карьеров. Несомненным достоинством этого является возможность установления по графикам предельных значений изменения факторов системы, определяющих устойчивость бортов карьера (K_u), при которых система не выйдет из области допустимых состояний.

Очевидно, что Житинской О.М. выполнен значительный объем работ по обработке и интерпретации инженерно-геологических, гидрогеологических, гидрохимических данных. Научный результат получен с использованием современных компьютерных программ Rocscience Slide 7, Slide 3D, Rocscience RS2. Работа Житинской О.М. представляет собой

полноценное законченное научное исследование. Работа имеет научную новизну и практическую значимость. Поставленные автором задачи были успешно реализованы.

К содержанию автореферата имеются следующие замечания:

1) в обзоре, наряду с обширной литературой по геологии гидрогеологии мало уделено внимания инженерно-геологическим исследованиям, проводимым в период эксплуатации месторождений,

2) из реферата неясна цель расчёта глобальной устойчивости, поскольку крупные обрушения склонов в форме оползней-обвалов, характерны для районов с высокой сейсмичностью, к которым не относится регион Курской магнитной аномалии.

В целом, автореферат диссертации отвечает всем необходимым требованиям, установленным к кандидатским диссертациям Положением о присуждении учёных степеней, а её автор Житинская О.М. заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.08 – Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение.

Я, Бочаров Виктор Львович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Д. г.-м. н. профессор кафедры гидрогеологии,
инженерной геологии и геоэкологии
E-mail: gidrogeol@mail.ru; Тел.: +7(473) 220-89-80

Бочаров В.Л.

08.06.2021 г.

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ВГУ»)
Подпись <i>Бочарова В.Л.</i>
заверяю <i>секретарь геологич. ф-та</i> должность
<i>Анф. Шихоршева</i> 08.06.2021 подпись, растровка подписи